Ecclesiam qui non frequentabant arguuntur, 1184, 45. Mane festina, et ad Ecclesiam defer primitias pii voti: et postea, si vocat saecularis necessitas, securus procedes ad tuos actus, 1218, 32. Quam jucundum inchoare diem ab hymnis et canticis, a beatitudinibus quas in Evangelio legis, 1218, 52. Plerique sunt dies, quibus statim meridianis horis adveniendum sit ad Ecclesiam, canendi hymni, celebranda oblatio, 1075, 48. Quotidie præcedentes in Ecclesiam, vel domesticis incubantibus orationibus, a Deo incipiamus, et in ipso desinamus, 322, 22. Inber supplicantis Ecclesiae precibus datus, 76, 30.

Ecclesiam justorum est tabernaculum, 318, 11. Domus est cujus ubertas redundantia gratiarum: torrens volupatis Spiritus sanctus, 773, 19. Nidiculum ejus corpus est Christi, 979, 16. Pius domus Ecclesia est, piis patria coelum est, 951, 18. Civitas Dei est, 1168, 35. Munia per Chris-

tum, obsessa per diabolum, 121, 49. Murus est qui habet duodecim portas apostolicas, 1256, 37. Cujus turres sunt sacerdotes, 151, 49. Civitas Dei est, 1168, 35. Muri Hierosalem conventus ejus sunt toto orbe fundati, 702, 83. Portæ ejus portæ castitatis sunt et justitiæ, 1407, 99. Cæpit in hortis esse postquam in hortis passus est Christus, 1258, 46. Horto frequenter comparatur, 1534, 159. Et gregi caprarum, 1177, 22. Cur et cælum dicitur, et mundus, et orbis terrarum, 1121, 25. Imago est caelestium, 641, 9.

Ecclesiæ navem ingentem sistit, 93, 51. Ecclesiæ terrenus contra insidias spiritus suis clauditur, 120, 20. Gemmas sibi respirandi vias movit, et quare, *ibid.*

Echinus futuram tempestatem præcaut, 89, 24.

Edom, hoc est, terrenus et callidus, 1225, 6.

Eleazarus quam heremus in tormentis constanter toleratis, 474, 40, 41.

Electrum est lacryma virgulti, 58, 63. Cur exigua quaedam animalia in electro, *ibid.*

Electro. Non residet occasio resiliendi, cui datur optio eligendi, 296, 11.

Eleemosynam qui facit debitum reddit, non largitur indebitum, 590, 55. Dives de bonis suis eleemosynam debet pauperibus erogare, 574, 36 et seq.; 579, 52 et seq.; 592, 58 et seq.; 586, 67. Quam justum ut de bonis tuis aliquid pauperibus aspergas, 1061, 22. Fac de instrumento avaritiæ subsidium misericordiam, sinceritatem gratiam de corruptionis illecebra, 539, 76. Quid prodest miserari inopis, nisi alimoniam eidem largiaris, 1128, 44. Vilis promissa: cum conditur: pretiosa cum dispergitur, 825, 24. Largiendo pauperibus, angelorum nobis ceterorumque sanctorum gratiam comparemus, 1469, 245. Multi qui sua pauperibus donaverunt, locupletati non debent a Domino saecularum hujusmodi exigere mercedem, 1059, 11. Nilul gravius quam ut fratres nostros pauperes superbo oculo despiciamus, 1005, 37.

Elementa græce cur ~~etiam~~ dicantur, 40, 18. Quator sunt, ex quibus omnia componuntur, 10, 20. Cur Deus non prius ea creaverit, quam ornatus congruos daret, 15, 27. Quæ eorum qualitates, quibus sibi invicem miscentur, 40, 18. Ex iis compositum resolvatur necesse est, 12, 25.

Elephantus cur prominentem pronasidem habeat, 124, 31. Ejus membra describuntur, *ibid.* Quomodo capitur, *ibid.* Quomodo magnum rebus bellicis utrum Persis minis tret, 125, 33. Trecentis et amplius annis fertur vitam producere, *ibid.*, 54. Formidabilis ille tauris, marem timet, 126, 57. Illius cum mercede fraudatur, ultio 858, 65.

Elias atque Elizeus ut transirent aques Jordanis, passionem fluentem nostrarum mentis prius vestigio transierunt, 1245, 16. Elias virtutem magnam imbutit et gratiam; et in quo, 1278, 36. Non mulierem fugiebat, sed saeculum, et saecularem illecebram, 451, 34. Cum Christo comparatur, 1406, 96.

Elizabetta etiam ex Tribu Juda, 1515, 5.

Elizeus qui sibi nihil reliquit, populo abundavit, 115, 6. Non putabat Deum sibi absentem, sed præsentiam ejus in beneficiis requirebat, 853, 40. V. ELIAS.

Eloquentia duorum ex gemittibus prudentum niv et apibus comparata, 1414, 15.

Emendi et vendendi etiam æquibus quidam videtur contractus: unusquisque tamen vilioris sibi vendit, et complicitatem emit, 994, 41.

Empetrum unde dicitur, 815, 1.

Engaddi tentatio Latine dicitur, 995, 8. Locus est in Judæa ubi opobalsamum gignitur, *ibid.*

Enoch oculum superborum interpretati sunt, 1170, 2.

Enoch Latine dicitur Dei gratia, 152, 19. Manifestum pietatis Dominice, et divinitatis indicium est, 1553, 49.

Eros Chaldaice, homo Latine dicitur, 356, 1.

Eros quid, 335, 54.

Eros tus quid, 283, 4.

Eros bellum odoratur eminus, excitatur sono tubæ, 89, 25. Eum videmus popularibus incitari studiis, gaudere plausibus, blanditiis delectari magistris, 206, 3. Disorimen inter agitorem et ascensorem equi, 584, 64, 65. Arguuntur qui solent equorum suorum nobilitatem sicut consulum prædicare, 580, 54.

Equi fluviales sive Hippopotami in Nilo, 86, 4.

Esau nullus, nisi simplex pietatis affectus, atque omnis illeis sensus est, 817, 6. Graviori dignus supplicio est, qui invalidum, et insipientem, et improvidum circumscripterit, persuasione erroris, aut exagitatione cordis affectum, 1245, 19.

Esau quomodo viderit Dominum, 1267, 6. Diaboli ad quemdam prophetam forte Essiam verba, 1124, 32. Facilius compaginem corporis ejus serra divisit, quam fidem inclinavit, 1400, 23.

Esau et Jacob figurabant populum Judaicum et Christianum, 1223, 6. Ille typus erat malitiae, 184, 4.

EUCARISTIA. Christus corpus suum offerre manifestatur in sacerdotibus, cuius sermo sanctificat sacrificium quod offertur, 853, 25. Paucem dedit, quem ipse quotidie sacerdos consecrat suis verbis, 524, 58. In convivio Ecclesiae et ministrat et ministratur, 192, 19. Mihi cibus et potus quotidie ministratur, eum dat omnibus, dat quotidie, dat semper, 1202, 27 et 28. Probatum est quod Dominus noster sit cibus, sit epulatio, vel alimentum edentium, 902, 36. Non dubites assistere angelum, quando immolatur, 1275, 28. Quando celebranda oblatio et sacrificium, quo Christus esurientem sui corporis epulis replet? 1073, 48. Sacrae oblationis veneranda communio, 1420, 43. Est cibus refectio, est cibus sanguinis, 1485, 51. Carpis rosam, hoc est, Domini corporis sanguinem, 1140, 2. Veni ad cibum corporis Domini, ad illud poculum quo fidelium inebriatur affectus, corpus non titubet, sed resurgit, 1166, 28. Esca solidior corpus est Christi, potus vehementior sanguis est Christi, 1400, 71. Qui pacem et charitatem non detulerit ad Christi altaria, mittitur in tenebras, 1460, 204. Nemo cibum accipit Christi, nisi fuerit ante sanatus, 1400, 70. Ad mensam Eucharisticam jejunia sancta nos perducunt, 515, 33. Remissio peccatorum est, 525, 59. Corpus Christi edimus, ut vitae aeternae possimus esse participes, 1514, 49. Spirituales epulae non obesse solent, sed prodesse satiat, 1251, 19. Omnem immundum a Christi altaribus secretandum, 561, 82.

EUDOMIANUS dicit dissimilem esse Patri Filium, 45, 32. **EUDOMIANI** radices degeneris fructus deterior, 32, 21.

EUPHRATEM plerique *eadem* *toponymum* dictum putant, hoc est, a laetando, 152, 18. Latine fecunditas atque abundantia fructuum nuncupatur, 151, 18. In Babyloniam tendit, 755, 36.

EUPHISI stant placidi in ortu lunae quoadusque sine lumine est, 76, 30.

EVA cur non de eadem terra qua Adam, sed de costa ejus facta sit, 166, 48. In paradiso sensus, Graece *αἰσθησις* figura fuit, 149, 11. Quomodo diabolus eam aggressus sit, 170, 56. Promissi honoris ambitio illecebrosa decepit, 1343, 54. A muliere coepisse vitium, inchoasse mendacium, 171, 58. Adamo id quod gustaverat dando iteravit peccatum, 158, 53. Serpente implicavit, non se absolvit, 978, 13. Si accensas habuisset faces, numquam non praevaricationis suae crinibus implicasset, 149, 11. Vicissemus, si tacuisset, 845, 3. Confessa delictum, mitior eam secuta est et profutura sententia, 178, 72. Poena ejus qualis fuerit, et quid significet, 178, 72. Plerique eam excusandam putant, quod diligens virum, ab eo timuerit separari, 159, 54.

EVANGELISTAE divino spiritu ubertatem dicorum rerumque omnium ministrante, sine ullo molimine Evangelium scripserunt, 1266, 3. Non potestate propria sunt locuti, neque omnes eadem omnia: sed sancti Spiritus gratia illis ea tribuit, quae loquerentur singuli de operibus Domini Jesu, 616, 75. Licet iis omnia in omnibus sint, tamen plenitudo in singulis est virtutum singularum, 1264, 8; 1403, 81. In quo a se invicem differant, 1529, 118; 1532, 129 et seq. Non discordant sententiae, quando concordat mysterium, 1527, 107. Non est credibile adversaria sibi potuisse dicere, 1513, 1. Ab hoc qui Evangelista esse meruit, vel negligentiae vel mendaciae suspicionem aequum est propulsari, 1541, 172. Qualis esse debeat qui evangelizat regnum Dei, 1398, 65.

Evangelium plurimi voluerunt scribere: sed quatuor tantummodo, sunt recepti, 1269, 10. Quidam quatuor animalium formas quae in Apocalypsi leguntur, quatuor Evangelii libros intelligendos arbitrati sunt, 1264, 7. Unum tantummodo est Evangelium, etsi quatuor libri sint, 883, 38. Ecclesia cum quatuor Evangelii libros habeat, per universum mundum Evangelistis redonat, 1265, 1. Est vere sapientia naturalis in Evangelio secundum Joannem: Mathaeus moralis: Marcus rationalis scripsit, 1262, 3. In omnibus fere Evangelicis locis spiritualis sensus operatur, 1442, 154. Lucas historico stylo Evangelium scripsit, et qua ratione, 1261, 1, 4 et 7. Quomodo Alexandrini et Aegyptii legant initium Evangelii Joannis, 393, 35.

In Evangelio omnem veritatem contineri, 1206, 37. Philosophiae imperfectionem excludit, 525, 30. Non solum fidei doctrina, sed etiam morum est magisterium, 1250, 33. In novo Testamento novarum virtutum praecipua cognovimus, et novos hausimus mores, 859, 3. Quomodo ad illud accedere debeamus, 912, 61. Sit effligies ejus in tuis factis, 1253, 54.

In Evangelio perfectio bonitatis, in Lege aequitatis eruditio, 1515, 33. In Evangelii bonitate melius docentur justificationes Dei, quam in Legis severitate, 1084, 16. Umbra in Lege, imago in Evangelio, veritas in caelestibus, 832, 25. In eo jam nobis non Legis caligat umbra, sed veritas fulget, 859, 2. Lex per occulta mysteria nuntiat Christum, non autem facie ad faciem monstrat sicut Evangelium, 1061, 16. Lex quasi figura sit nobis, Evangelium quasi lumen et

signaculum veritatis, 910, 58. Christus adjutor per Legem, susceptor per Evangelium, 1164, 23. Evangelium defunctae Legis reparationem operatur in posteris, 915, 63. Quod Deus annuntiavit per Prophetas, in E. angelo manifestavit, atque complevit, 1186, 7.

Evangelium via lucernae in umbra lucet, id est, in saeculo, 643, 14. Quomodo mare sit, 86, 17. Est calefactum nuptiale evangelica praedicatione, 1508, 81. In ea praedicatione virtus est, 1107, 12.

Evangelia multa composuit dives haeresis: pauper fides hoc solum Evangelium tenuit quod habuit, 1474, 17. Haereses cum multa Evangelia habeant, unum non habent, 1265, 2. Pseudoevangelium, secundum Thomam, Mathiam, Duodecim, et Basilidis, 1265, 2. Evangelia ab haereticis corrupta, 1261, 2.

EVILATH terra est in qua aurum bouum, et lapis carbunculus et prasinus, 755, 36.

EXEMPLUM. Plerisque justis aspectus admonitio correctionis est, perfectioribus vero laetitia, 1094, 22. Praestantius ducitur paucorum similem esse quam plurimorum, 185, 5.

EXERCITATIONE augetur corporis virtus, 216, 22.

EXERCITUS quomodo iter conficiant, 1018, 2.

EXHORTATIO pro consolatione, et consolatio pro exhortatione apud Apostolum, 1096, 54.

EXISTIMATIO bona pretium nostrum est, 963, 31.

EXSILIO duriora claustra carceris in saeculo sunt, 1228, 23.

F

FAMEM patientur omnes, quos non paverit Christus, 449, 42. Famis neglectum inducit divina lectio, 1539, 20.

FATALE decretum non alligatur, 232, 3.

FERRIS si exaestu, medicus ipsum potum sitientibus negare consuevit, 785, 18.

FECONDITAS terrae non soli, sed divinae indulgentiae deputatur, 64, 6. Decorum quod fecundum, indecorum quod infecundum, 376, 60.

FELIX Nabor et Victor martyres nostri granum sunt sinapis, 1433, 178.

FELLIS amaritudo ad salutem hominis utilis invenitur, 148, 8.

FENERARE vetus est, sed vetus culpa est, 620, 88. Feneratorum inhumanitas eleganter describitur, et castigatur, 795, 9 et seq. Judae et diabolo comparantur, *ibid.*, 12 et seq. Nec non Echidnae et aliis serpentibus, 604, 41. Liberos pro paternis debitis vendunt, 600, 29. Prohibebant ne debitoris cadaver ad sepulturam deferretur, 602, 56, 57. Inhumanitas eorum etiam ad aleatoribus usuras exigentium, 602, 58 et seq. Varia nomina quibus utuntur, 604, 40. Quam insatiabilis eorum avaritia, 597, 51; 605, 45 et seq. Mari comparantur, 605, 44. Et eorum pecunia, 596, 16. Incutos adolescentes quam nequiter depraedantur, 597, 25 et seq. Fenerator et debitor uterque peccator, 609, 54. Arguantur ii qui acceptam ab feneratore pecuniam intemperantia sua misere consumunt, 597, 17 et seq.; 600, 30. Qui se feneratori obligat, ipse se vendit non aere, sed culpa, 601, 52.

FENUS bonum et usura laudabilis fenerare Deo in manu pauperis, 610, 35, 36. Qui plus habuerit unde feneret, ille justior, 611, 89 et seq. **V. USURA.**

FENICULI pastu serpens caecitatem repellit exceptam, 119, 19.

FENUS quomodo fiat? 42, 26. Ante solem fuit productum, *ibid.*, 27. Quomodo similes esse debemus fenno, 45, 31.

FERTILITATIS causa de caelo, 50, 16.

DE FICULNAE foliis, 57, 60.

FIDES prior quam littera, prior gratia quam Lex, 1521, 21. Sicut fides a veteri incipit Testamento, ita impletur in novo, 1579, 99. Christus in majorum nos actum, et antiquam simplicitatem fidei reformavit, 1525, 26. Aliud est in mandatis Dei credere, aliud mandatis credere, 1082, 12. Fides nostra Verbum Dei est, 1433, 98. Veritas fidei fundamentum est, 1257, 56. Propugnacula fidei gesta sunt Christi, 1042, 33. Quam indignum ut humanis testimoniis de alio credamus, 12. Qui oraculis de se non credamus, 289, 21. Si viri boni dicerent, nefas putaremus credere: Deo ergo dicenti credendum, 1535, 71.

Fidei partus, bonus dolor est, quo Christus in Ecclesia formatur et nascitur, 776, 28. Cur bonum sit ut rationem praevenerat fides, 289, 21. Voluit Deus ut per gradus quosdam nasceretur, 15, 27. Quanti nobis praesidii sit fides nostra qua vivimus, 861, 11. Quibus pasci debeat, 215, 19, 20. Non in forensi sermone sapientiae, sed Dei virtute formatur, 1107, 12. Cur nemo excusationem praetendere debeat, quod serius credat, 346, 74. Pro devotione credentis unicuique spiritale lumen infunditur, 1511, 37. Meliores qui fide magis spontanea, quam qui speratis beneficiis credidissent, 1536, 5. Ecce amat libertatem fidei, qui libertatem dedit, 1032, 45. Fides teritur premitur, seminatur, et

quomodo, 1453, 179 *et seq.* Est fidei violentia religiosa, sequitur criminosa, 1469, 1. Circa fidem vir perfectus exigitur, 1334, 50.

Fides nos ab irrationabili pecudum comparatione secernit, 1222, 2. Ante omnia nos commendare Deo debet, 208, 8. Virtutum omnium stabile fundamentum est, 868, 4. Et radix, 219, 28. Fidei radix est spes, 1163, 27. Ex fide charitas, ex charitate spes, et rursus in se sancto quodam circuitu refunduntur, 1478, 50. Fides præcedit devotionem, 509, 81. Virtutes sine fide folia sunt, videntur virere, sed prodesse non possunt, 757, 41. Et opera vana sunt, 1435, 103.

Fides vera ubi est, ibi veri luminis gratia, 1075, 51. Christus illuminat fidei claritate, resurrectionis suæ gloria, et divinum operum potestate, 1186, 8. Fides sapientes fecit, 1177, 24. Quæcumque crediderit anima, et concipit, et generat Dei Verbum, et opera ejus agnoscit, 1290, 26. Fide tangitur Christus, fide Christus videtur, 883, 39; 1005, 29; 1397, 57; 1357, 156. Vox nostra fides est, 1280, 42. Grandis ejus clamor, 1211, 8. Credentibus in Dominum est in Domini misericordia consolatio, 1194, 2. Fides nos Deo repræsentat, 787, 20. Fides est quæ doua conciliat: humilitas est quæ Deo oblata commendat, 583, 67.

Fide nihil pretiosius? 825, 24. Pretium tuum est, quæ emuntur divina mysteria, 500, 45. Pretium nostrum est, quæ omnes homines Christo acquisivit, 963, 21. Peccatum minuunt, 698, 63. Suffragabitur ad veniam, etiam si qua in operibus offensa sit, 1254, 26. Potest ab omni mundare delicto, 1480, 42. Omne peccatum fidei mysteriis abluunt, 1518, 66. Eam si servaveris, etsi mortuus fueris sicut serpens, et tu resurges, 818, 8. Maluit Deus ut salus hominis fide potius quam operibus quæreretur, et quam ob causam, 893, 14. Non lacrymas nudas Deus, sed fidem exigit, 1250, 162. Si quis non credit in Christum, generali beneficio ipse se fraudat, 1677, 57. Qui calorem fidei non habet, tolerabilis illi fuerit fidem non accepisse quam neglexisse, 990, 24.

Fides sola unumquemque signat, 1293, 36. Fides plebis plerumque constantior est quam divitum ac sacerdotum, 1189, 17. Ubi fides modica illic turbatio, 1353, 70. Non debet scindi, sed solida permanere, 1529, 119. Adulteri sunt omnes, qui adulterare cupiunt fidei et sapientiæ veritatem, 1472, 9. Religiosis lapsus amoris fidem non impedit, 1379, 98.

Fides sit tibi itineris tui prævia, 1143, 11. Janua nostra est, quæ totam domum, si fuerit robusta, communit, 1118, 14. Nulla patria verior, quam fides, 1184, 2. Micæ vel quædam fidei dogmata sunt, 1474, 15. Fidei census nunquam exinanitur, 1462, 212. Non gravatur annis, *ibid.*, 213. Cælum et terra transiunt, fides autem permanet, 849, 17.

Fides credentium principalis est, confessio executionis, 831, 4. Perfecta Christi confessio et animi quærit devotionem et vocis professionem, 1233, 49. Non satis est involuta responsio contentis Jesu, sed aperta confessio, 1322, 87. Fidei indumentum constat ex prædicatione cælestium, et Dominicæ sanguinis passionis, 617, 77. Ubi causa religionis agebatur, fides debuit sedem habere iudicii, et quasi rea statui perfidia, 467, 23.

Fides pignori prima debetur, 1270, 12. Morale est omnibus, ut qui fidem exigunt, fidem astruunt, 1298, 19.

Filius ex Patre generatio non habet tempus, 1213, 17. In Deo persona alter, potestate unus est, 1487, 66. Unigenitus est, non unus ex genitis, 1487, 65. Imago Dei solus ille est, ita habens similitudinem Patris, ut divinitatis et plenitudinis habeat unitatem, 128, 41. Vultus est Patris, 1192, 28.

Filio omnia cum Patre per naturam unius substantiæ jure sunt propria, non dono collata per gratiam, 1426, 67. Dei sapientia est per naturam, non per perfectum, 1383, 1. Novit cogitationes cordium, sicut Pater, 200, 37. Patri consors nullam injuriam patitur, quia mittitur, 1503, 1. Etsi missus, tamen Patre mittente minor non est, 1302, 63. Cur nihil a se faciat, 1230, 32.

Filius Dei absconditus in Lege, adopenus in prophetis, evangelicis prædicationibus adimpletus, 1436, 188. Antequam nasceretur ex Virgine, videbatur, 1274, 24. Etsi susceptus quod non erat, non destitit tamen esse quod erat, 730, 64. Etsi non licet mihi scire quemadmodum natus sit; non licet tamen nescire quod natus sit, 1353, 71. Cur carnem suscepit et mortem, 435, 44. Angelus angelis factus est, prophetis propheta, 775, 18. Quomodo sacerdos est secundum ordinem Melchisedech, 288, 16. Nihil sibi ex hoc mundo vindicandum putavit, 340, 62. *V. CHRISTUS, TRINITAS.*

Filii præmia nuptiarum sunt, 1282, 2; 1509, 22. Non mediocre munus est Dei dare liberos, propagatores generis, successores hæredes, et cur? 1276, 30. Erat deforme liberos non habere, et id legum civillum fuit auctoritate

multatum, 1320, 18. Pudor est feminis præmia nuptiarum non habere, quibus hæc sola causa est nubendi, 1282, 45. Recessuri ex hoc corpore, ipso carorum pignorum tactu delectamur extremo, et hoc mulcerum viatico, 510, 83. Liberiorum amor plurimos a martyrii consumptione sæpe revocavit, 1163, 18. Cur asperioribus exerceat pater filium, quam dominus servulum, 1145, 15. Quantum filii honorare debeant parentes, ut benedictionis ultimæ habeant hæreditatem, 513, 1.

Filios Scriptura sacra pro operibus frequenter declarat, 657, 14. Sanctorum majus in fide, quam in generatione semen est, 1330, 44.

Finis quid sit, 955, 1. Ille verus est finis, qui non unius erit finis, sed omnium, 849, 17. Quæ initium habent, et finem habent: et quibus finis datur, initium datum constat, 6, 10.

FIRMAMENTUM unde appellatum, 31, 16. An idem sit ac cælum, 23, 8; 30, 15. Cur inter aquam et aquam Deus illud esse præcepit, 787, 21.

FOLIORUM diversitates, 37, 61. Et ex eisdem remedia, 47, 37.

FONS ille qui irrigabat paradysum quæ fuerit, 149, 12.

FORMÆ imitanda industria, 118, 16.

FORTITUDO resistencia quæque transverberat, nec aliquibus hæret obstaculis, 151, 17. Non habent fortitudinis laudem, qui stuporem magis vulnerum tulerint, quam dolorem, 1516, 56. Sicut fortitudinis incentivum est fides, ita fidei firmamentum est fortitudo, 1437, 118. Effectus ejus qui sint, 1371, 67.

FRADES sumus omnes una atque eadem matre generati, 267, 94. Omnes nobis jure quodam germanitatis velut fratres connectimur, et tanquam uterini nos diligere debemus, 323, 28. Inter fratres patrimonium non iudex medius, sed pietas debet sequestra dividere, 1439, 122.

FRAUDULENTI homines cavendi, 88, 21.

FRONS mentis habitum specie sui prodit, 136, 38.

FRUCTUM diversitates, 58, 62.

FULICA abdicatum Aquilæ pullum cum suis nutrit, 104, 61. Præsentit commotionem maris, 97, 43.

FUNES qui dicantur, 1499, 21. Fides utuntur qui terminos metiuntur agrorum, et possessionum spatia disterminant, 1070, 40.

G

GAD benedictio explicatur, 324, 35 *et seq.*

GALLI cantus non solum suavis, sed etiam utilis esse demonstratur, 112, 88.

GANGES fluit contra Indiam, 130, 14.

GAUDIUM fructus est Spiritus sancti, 700, 12; 1257, 54.

GENITUS quis bonus sit, et primum Spiritus sancti donum, 831, 37.

GENETIACI in cælum os suum ponunt, et quomodo? 668, 12.

GENTILES Deum suum in antris et spelæorum habitaculis requirere videbantur, 935, 24. Quantum differant beneficia quæ Christus suis, et ea quæ gentilibus dii contulerunt, 1404, 88. Qua methodo hi docendi sunt, qui ex gentibus vocantur ad Ecclesiam, 1408, 104 *et seq.* Quomodo sacras scripturas debeant legere, 172, 58. Habent cum Christianis salutationis et ejusmodi officiorum commercia, 1425, 62. Dominus cum iis non prohibet nos inire convivium, 1359, 18. Ager qui morte emptus est Christi ad sepulturam eis profecit, 960, 13. Tolerabilior causa illorum quam Judæorum, 990, 24. Arguuntur qui sub imperatoribus Christianis veniebant in Ecclesiam, et Christianos se esse simulabant, 1235, 49. Multi ex iis habent misericordiam, habent sobrietatem, sed fructum non habent, quia fidem non habent, 757, 41. *V. FIDES ET MATRIMONIUM.*

GENUS immortale videtur, personæ autem singulorum mortales sunt, 314, 4.

GRON Nilus circuit terram Ægypti vel Æthiopiæ, 130, 14. Significat quemdam terre hiatum, 151, 26.

GERVASI et Prothasii festus dies, 1037, 16.

GIGANTES tempore Noe qui fuerint, 230, 7 *et seq.* Fabulæ inducunt eos adversum superna voluisse pugnare, 278, 127.

GIMEL tertia littera secundum Hebræos, latine retributio dicitur, 993, 1.

GLORIA bona Christo esse subjectum, 1224, 7. Non portio unius coronæ, sed præmium omnium coronarum est, 1161, 11. Si opprobrium Christi gloria est, quanta est gloria ejus, 1031, 41. Gloria sæculi non descendit cum peccatore, sed gloria virtutis ascendit cum innocente, 933, 24.

GOMORREAM et Sodomam lingua patria Chaldæi cæcitate et sterilitate nuncuparunt, 237, 69.

GOTHORUM bella, 1516, 10.

GRATIA Dei agnoscenda, sed non ignoranda natura, 1478, 31. In quo spiritus vitæ, et spiritus gratiæ differant, 1377, 33. Habemus adversarium magnum, qui vincit a no-

bis sine Dei favore non possit, 1527, 57. Nemo sine vero Jesu potest incerta sapientiæ et occulta comprehendere, 944, 20. Nostræ non est potestatis iter nostrum ex voluntate dirigere, 783, 15. Ubique Domini virtus studii cooperatur humanis; ut nemo possit quidquam incipere sine Domino, 1309, 84. Nullus perfectus esse potest, et tutus sine favore D. i, 980, 17. Quia hæreditarium iniquitatis glutinum mentibus inhaeret humanis, opus est liberantis auxilio, 1013, 22.

Gratiam dedit Deus reformavit naturam, 1196, 42. Natura opus est creatoris, gratia munus est redemptoris, 505, 63. Quidquid sanctum cogitaveris hoc Dei munus est, Dei inspiratio, Dei gratia, 204, 45. Omnis creatura quæcumque bona habet, accipit a Christo, 1466, 30. Ut Deus honorificetur a sancto, Dei gratia est, 1269, 10. Deus quos dignatur vocat, et quem vult religiosum facit, 1417, 27. Commendatur gratia privilegio operationis æternæ, et protectionis dignatione coelestis, 652, 18. Salutis medicina vulnere queritur, gratia sanitati, 982, 5. Doctrina coelestis potest commutare vitiosos affectus, et operatio divina sacrilegis pectoribus studia pietatis infundere, 701, 76. Ubi gratia, non uti merito operum nec justificatione virtutum, sed liberalitate donantis, electione redimentis salvamur, 906, 47. Hebræis est cordis bonum quod agit, gratiæ auctori non deputare, 196, 25 et seq. Justus ad auctorem Deum refert quæcumque fuerit bona consecutus, 199, 54. Qui totum ad gratiam refert, terram repromissionis possidebit, 891, 42. David non suæ virtutis putat esse, sed gratiæ coelestis, si non deseratur a Christo, 839, 55.

Ad gratiam Christi vocatur omnis anima, 950, 12. Ut sine pretio redimatur a crimine, 945, 2. Christi manifesta in omnes prædicatur misericordia, eo quod qui pereunt, sua pereunt negligentia; qui autem salvantur, Christi sententia liberantur, 221, 11. Dominus quos miseratur etiam imprudentes advocat, 1419, 53. Incrementa gratiæ Christus veniendo secum trahit, 1058, 6.

Gratia Dei beatiores nos facit quam nostra innocentia, 857, 47. Cui adest spiritus gratiæ nihil deest, 1277, 33. Mensura Legis est, superabundans autem gratia, 909, 58. Lex intra mensuram est, ultra mensuram gratia, 1434, 98. Excludit fervorem gratiæ secularis, gratiæ fervor æternæ, 1211, 10. Spiritualis gratia ab omni superfluum labe mandavit, 1177, 24. Deus sine labore nostro, non ex operibus, sed ex fide per gratiam suam nobis peccata donavit, 885, 1. Lucet Deus super justos per gratiam, super injustos per misericordiam: illis mercedem meritum tribuens, istis peccata dimittens, 984, 9. Qui suo peccato pereunt, misericordia Domini liberantur, 1229, 29.

Gratia pro meritis nostris diversa, sed eadem divit operis misericordia, 1461, 208. Bonus Dominus studia exigit, vires ministrat, 1400, 73. Nescit tarda molimina sancti Spiritus gratia, 1288, 19. Ipse tibi es vel injuria auctor vel gratiæ, operatio divina nihil errat, 919, 77. Faciat fructum qui potest gratiæ, qui debet penitentiam, 1506, 76. Plerumque derelinquit Deus quos vult probari, penitus autem derelinquit, quos deserit, 980, 18. V. CAUSTUS ET DEUS.

GRATITUDO. Nescit virtus mensuram gratiæ: nec contenta referre quod acceperit, vult cumulare quod sumpsit, 1575, 74. In vicissitudinibus gratiarum non est satis reddere quod acceperis, sed commendare quod reddis, 217, 23. Gratiam et qui reddit habet; et qui habet in eo ipso quod habet, solvit, 1389, 25. Relationem gratiæ a canibus homines discunt, 119, 17. Beneficiorum Dei tenax gratiæ memoria perseverare debet, et obedientia non deesse, 197, 30. Nec die, nec nocte, nec ullo tempore a gratiarum actione debemus vacare, 1075, 52.

GRATIANS Imperator a suis destitutus ac proditus, 961, 17. Calumniis et dolis circumventus, 963, 21 et seq. Et sepultura negatur, *ibid.*, 24.

GRATUM vigilantia in custodiis, et ordo inter volandum, 99, 50 et 51.

GULA de paradiso regnantem expulit: abstinentia ad paradikum revocavit errantem, 538, 7. Quas perturbationes in familiam inferre solet? 542, 24. In utero ambulant, qui ventri et gulae serviunt, 179, 74. V. EBRIETAS.

GRUTUS utilitas, 140, 69. Sepulcrum patens est guttur hominis, in quo perfidia lethalis, et mortua verba concludunt, 1535, 141.

H

HÆRESIS humana damnata est descriptio coheredis, sed indivisa est Christi hæreditas, 1155, 41.

HÆRESIS omnes dum se impugnant, in se recurrunt, 752, 69. Velut Eva femineo rigorem fidei tentant affectu, 1489, 200.

HÆRETICI impugatores sunt fidei, veritatis inimici, 1152, 6. Falsam habet imitationem, qui fidei non habet

veritatem, 638, 15. Hæreticorum feræ doctrinæ insanie sunt falsæ, 860, 4. Manichæus, Marcion, Sabellius, Arius, Photinusque non aliquid quam fratres Judæorum sunt, 1473, 15. Hæreticus de generatione Domini juxta usum sæculi disputans, dives est in verbis, pauper in viribus, 1572, 70. Christus non est in his disputacionibus, 1110, 20. Multi ex his præterendere volunt corporis continentiam, ut assertionis suæ fidem testimonio sobriæ carnis acquirant, 248, 49. Circumspicere nos in respondendo adversus hæreticos vel Judæos esse debere, 1502, 54. Non te capiat hæreticus, quia potest de Scripturis sanctis aliqua exempla proferre, 1310, 26. Imperfectum tentare potest, non potest supplantare perfectum, 1114, 29. Quam graves hæresis morsus sint, 1422, 51. Madianitis est ejus perfidia, 1198, 11. Hæretici hujus comparatur, 1057, 16; 1421, 43 et seq. Et vulpibus, 1418, 51; 1421, 47. Omnes hæreticos et schismaticos a regno Dei et ab Ecclesia intellige separatos, 1452, 65.

HALCYON ubi, et quot diebus patris suæ educat et nutriat? 96, 40 et seq. Hos dies præsumptæ serenitatis nascæ Halcyonidas vocant, *ibid.*

HARMONIA quid sit, 1470, 5.

Hæ littera latine significat, est, vel visio, 1018, 1.

HELLEBORO ægri corporis passionis saepe solvantur, 48, 59.

HEPATEUCUS quid significat, 1241, 42.

HERBARUM succi salubres, 47, 37. Medicorum est opus potestates earum noscere, 56, 57.

HERODEM nullo affinem generi Judæorum regem adulterina fide fraudasse, 1529, 41. In eo omnes lapsi significantur, 1525, 99.

HERODIAS in necesse Joannis Baptistæ tranquillitatem pravis artibus quæsit, 771, 13.

HERRA interpretatione latina dicitur pavor, 1056, 1.

HIPPOCRATES Criticæ opinioni de anima non acquiebat, 266, 92.

HIRUNDINIS sedulitas, industria, pietas in cæcis, 102, 56, 57. Eorum cæcitati ineditur, *ibid.*

HOMO Græce *ἀνθρωπος* unde dicitur, 130, 46. Quid sit, et in qua potissimum parte consistat, 537, 5. Ex anima et corpore consistat, et spiritu, 207, 6. Creatura est Dei, omnium in terris præstantissima, 541, 63. Pretiosissimum est opus Dei, 1088, 6 et seq. Habet aliquid quod angeli non habent, 1091, 14.

Hominis duplex generatio, una secundum imaginem Dei, altera secundum sumentum de luto terræ, 265, 86. Verbum non ad imaginem, sed in imago Dei, homo non imago, sed ad imaginem Dei, 1064, 25; 1091, 16. Super terram omnia eum constituit Deus, 261, 86. Nec vult suum esse quod corruptibile atque terrenum, qui ad imaginem et similitudinem Dei creavit se esse creatum, 886, 4. Illum gloriosum virtus facit, fides rarum, imago pretiosum, 1089, 10. Eundem Deus creavit in incorruptionem, sed homines a natura munere deviantes, obnoxios fecere se morti, 760, 48. Cur illum Deus non approbarit nisi post factam mulierem? 163, 46 et 47. Cur eo creato Deus requiescere dicitur, 142, 76. Evanuerat rerum natura, nisi qui ea uteretur, divina providentia esset adjectus, 1088, 6. Cur Deus pauca quæ homini noceant, esse sinat, 93, 31.

Homo noscere seipsum debet, 127, 39; 152, 50. Id dictum non ab Apolline Pythio, sed a Salomone, *ibid.* Ante Legem nesciebant homines quod luti corruptione sint resolvable, et limo durascente formati, 1157, 20. Sibi semper debent attendere, cur, et quomodo? 153, 50 et seq. Non possumus plenius nos cognoscere, nisi prius quæ sit omnium natura animantium cognoverimus, 114, 5.

Homo comparatione angelorum mutum videtur esse jumentum, 670, 26. Qui non intellexit, comparatus est jumentis: qui autem intelligit, comparatur angelis, 952, 20. Piscibus bonis et malis comparatur, 83, 15. Avis est qui de terris in cœlum debet volare, 1154, 58 et seq. Cur eo deleta, cætera irrationalia deleta sunt, 231, 10; 259, 31 et seq. In quo animalitatis cæteris præstat, vel inferior sit? 850, 20; 1213, 14. Cavendum homini, ne pecudum more curvetur, 117, 10. Magnum ejus munus est mundo magis quam sibi nasci, 1088, 6. Homines quadrati qui dicantur, 233, 13.

In homine duæ mentes, et duæ leges, 1479, 49 et seq. Petitiones exterioris hominis, interiorisque communes non sunt, nec omnes probantur a Christo, 782, 13. Quomodo Dominus utrumque sibi invicem voluntatum unitate sociaverit? 807, 64. Interior in Christo crucifixus, sepultus, resuscitatus, 794, 37. Minorem laborem nobis expoliatus vetus homo quam supervestitus afferet, 851, 22.

HOMICIDIUM poena, 267, 94 et seq. Interficiunt opus Dei, qui humanum sanguinem fundunt, 151, 48.

HONOR est non solum honorificentiam, sed largitiam, 1490, 75. Sæpe honor sæculi abiit, antequam venerit, 1341, 20. Ubi honorari et exaltari quis creditur, ibi ut meatu fluit:

num præterisse citius quam venisse comprehendas, 706, 59.

Hortum illum quem Jovis hortum alibi, alibi hortum mentis appellavit Plato, undeum composuit? 599, 19.

HOSPITALITAS commendatur, et ad eam omnes teneri ostenditur, 295, 54 et seq. De hospitii religione venerabilis est forma præcepti, 1598, 66. Hospitalia jura servanda, 101, 54. Tanta hospitalitatis est gratia, ut libenter in nos aliena pericula transferamus, 1364, 53. Hospitalium remuneraturis esse affectus avaritiae est, 1458, 195.

Hosri intra te clauso resistere, plus est quam remoto, 468, 29. In te ipso tibi bellum est, 1070, 39. Honorandam in hoste virtutem, 687, 36.

HUMILITAS in paradiso deficit, ideo venit e caelo, 1024, 32. Orta est de culpa, 1085, 14. Etiam in Christo laudem virtutis invenit, 1146, 19. Eam didicimus non solum sermone sed actu Christi, 1228, 20. Et quomodo, 1187, 46. Cur is auctorem illius se præberit, 1515, 51. Illa in hoc mundo contemnitur, sed Dei judicio comprobatur, 1006, 41. Rona est præsertim si adjungatur ei devotio voluntaria, 1148, 25. Vide CHRISTUS.

HUMILITAS nihil pretiosius, 1069, 10. Nihil excelcius, 1480, 40. Grande est in omnibus humilitatis tenere mensuras, 1147, 20. Justus in ea gloriatur, 1224, 7. Quo quis sanctior, hoc humilior, 643, 22. In humilibus magis elucet gratia, 1020, 7. Potestas decipit, humilitas non destituit, 2146, 19. Nihil affert dispendii, 1227, 18. Nihil appetendo, totum quod contemnit, adipiscitur, 1147, 30. Omnis summa studii nostri est, ut sinus humiles, et veritatem sequamur, 1222, 5. Non mirabilis in senectute, sed rara et miranda in juvenilibus, 1204, 51.

Cum humiliamur peccata nostra cognoscimus, et ipsa humilitate delicta nostra purgamus, 1097, 30. Cum repleta fuerit humilitas, peccatum solvitur, 1087, 4. Humiles dum subjiciuntur a divitibus et opprimuntur, exaltati sunt, et subito refulerunt, 795, 59. Humilitas omnis honorificentiae studio non definitur, 1515, 51. Non semper virtutis est, sed etiam afflictionis, 1122, 28. Multos crimine humiliat ad ruinam, 919, 76. Est humilitas laboris et fatigationis, est et humilitas virtutis atque propositi, 1226, 15. Elsi perturbationis non virtutis sit, virtutem tamen sæpe generat, 1085, 14.

HUMORUM seu Chunnorum populi alexæ solius legibus obedunt, 605, 39. Feneratoribus sunt subjecti, *ibid.* Omnibus rationibus bellum inferunt, *ibid.* Chunn in Alanos, Alani in Gothos, Gothi in Tayfalos, et Sarmatas insurrexerunt, 1506, 10.

HYMNI nobis est, cum sol meridialis partibus immoratur, et quare, 72, 21.

HYMNI vere Deus laudatur, in quibus est remissio peccatorum, 975, 5. Mane hymni dicuntur, et canuntur psalmi, 553, 55. Non desinamus circa Dei laudes, sive hymnum dicendo, sive divinam per omnia momenta gloriam concludendo, 697, 25.

I

ICTRICUS animal visum, et cornu ejus prodest, 1094, 23. Ictricum fuit propheta, et psalmos cum sex filiis canebat suis, 985, 3.

IDOLOLATRAE auctorem serpentem in paradiso fuisse, 174, 61. Error est gentium qui ligna venerantur, 1064, 25. Lignum adorant, quia imaginem Dei putant, 1096, 25. Ecclesia hanc ideas; et vanas nescit simulacrorum figuras, sed veram novit Trinitatis substantiam, 429, 27. Error gentium quo honorem divinum soli tribuebant, a Deo conflatum, 45, 27. Gentiles metalla et saxa venerando similem rigorem stuporis attraxerunt, 1152, 5; 1505, 75.

IGNORANTIA et concupiscentia animæ sunt ægritudines, 576, 60.

IGNIS et aquarum natura cur necessaria, 28, 12.

Ignem ut in terram mitteret venit Dominus, quo illuminaret animas universorum, studium accenderet, crimen exureret, 848, 15. Tripliciter ignem eloquium Dei, vel quod mundat, vel quod accendit, vel quod illuminat, 1201, 21. Ignis divinus mandat animum, consumit errorem, 1200, 20. Peccatum minuit, et suo culpam ardore depascit, 848, 15. Urit, ut corrigat conscientiam peccatoris: non exurit, ut perdat, 1200, 20.

IGNIS deputatus diabolo et angelis ejus quis? 998, 17. Neque est corporalium stridor aliquis dentium, neque ignis aliquis perpetuus flammarum corporalium, 1460, 204. Omnes oportet per ignem probari quicumque sive Joannes sive Petrus ad paradysum redire desiderant, 1223, 12 et seq. Quomodo justus et peccatores per ignem sint transituri, 789, 26. In retributionibus meritorum ignis illuminat justos, exurit impios, 68, 10. Peccatores abyssam petunt, ubi caligo tenebrarum, 787, 21.

IMPERATORES in statuendis legibus severiores, in exigendis supplicis misericordes esse debent, 825, 19. Tu imperator, eripe subscriptione indulgentiam eum qui ducitur ad

mortem, et solvisti peccata tua, 1071, 42. Majorem imperii gratiam, qui propiores imperatori sunt, consequuntur, 1570, 61. In civitatibus bonorum principum imagines perseverant, delentur imagines tyrannorum, 670, 34. Qui coronat imaginem imperatoris, utique illum honorat; cuius imaginem coronavit: et qui statum contempserit, imperatori videtur fecisse injuriam, 1095, 25.

Imperatoris illa propter Græcorum exercitus transferendos ad sacrificium vocata, 1410, 108.

IMPIETAS contra naturam est, 759, 47. Mater quaedam est delictorum, 217, 25. Prima præcepta prophetæ David sunt, impietatem fugere, in peccato non stare, in lege meditari, 772, 17.

IMPII etiamsi videantur vivere, miseres sunt omnibus mortuis, 220, 31. Erroribus delectantur alienis, 275, 115. Quam miserabilis eorum portio sit? 660, 21. Membra sunt diaboli, 819, 9. Cur Deus avertat se ab eorum precibus, 220, 31. Illorum successus non mediocri tentatio est justis, 1047, 10 et seq. Quam incredibilis extinctionis eorum celestis, 669, 22. In bonis imago celestis perseverat semper, in impiis deletur atque deficit, 669, 24. Quomodo servata substantia eorum iter pereat, 765, 58. Ibi scribuntur eorum nomina, ubi vivere maluerunt, 951, 19. Non mediocri poena impii est requiem mortis non habere, 660, 18.

IMPROBITAS usu atque exercitatione augetur, 240, 34.

IMPROBUS dicitur qui probitatem malitia sua destruere velit, 956, 17. In seipso corcatur, malitia suam laqueis strangulatus, 1042, 52. Eum plus præsentia quam futura sollicitant, 220, 52.

IMPUDICI cujusdam descriptio, 520, 10. V. AVARITIA, LIBIDO, INCONTINENTIA.

IMPUNITATE nutritur audacia, 240, 34.

INCONTINENTIA hominum arguitur, 92, 30.

INDICTIONUM usus, 255, 60.

INDICUM mare superius est æquore Egyptio, 57, 10.

INDIFFERENTIA non habent robur validæ virtutis, sed ejus augent et diffundunt gratiam, 229, 5. Plerisque nocuerunt, 240, 122.

INFERNUS. V. IGNIS.

INFIRMITAS officina virtutis est, utilior quam gratia, 796, 42. Nemo tentet invalidum, aut præcipitet infirmum et cur? 1486, 61.

INGENIO naturali utere, ut superna aspicias, et terrena non quaras, 1023, 31.

INGRATUS est qui debitum gratiæ ut a se exigatur, expectat, 260, 78. Cito beneficii irrepit oblivio, secundis rebus, 495, 33.

INIMICOS diligere quo sensu Christus præcipiat, 1100, 41; 1162, 15 et seq. Nihil est quo possit offendi, cui ignoscendi est consuetudo, 1476, 24. Justus adversus insolentes sibi tacet, et orat, 843, 9, 10. Quomodo justus accusare se malit, quam alium, etiam a quo injuriam patitur, deformare, 1049, 18 et seq. Justus propositum longe omnibus perlectus et potentius est, intervenire pro persequentibus, et excusare peccantes, 1051, 25. Bonum scutum triumphantis, ut inimicum suum quem possis ferire, defendas, 846, 11. V. CHARITAS, INJURIA.

INIQUITAS inveteranda usurpat indebita, nec reveretur auctorem, 259, 75. Plus est ut ipsa iniuitas deleatur, quam peccatum, 698, 62. Tales leges Iniquitas habet, ut oderit innocentiam, scelus diligit, 1526, 102. Ubi iniuitas propendet, nulla honorum operum commutatione revocatur, 906, 46. Iniquitas per lavacrum remittitur, peccatum tegitur bonis factis, 692, 49. Iniquitatis poena acerbi fenoris accessione differtur, 820, 15.

INIQUUS quis dicendus, 950, 17.

INJURIAM æquanimiter subeundam, 1525, 97. Insultantibus non vicem injuriæ reddendam, 1150, 28. Vult Deus discipulos suos Injuriarum esse patientes, nec referre facile, nedum ferire, 1087, 3. Injuriarum tempora, tentationum certamina, et examina probationum sunt, 685, 30. Aliud est dignum se præmio dicere, aliud indignum injuria, 1171, 10. V. CHARITAS, INIMICUS.

INJUSTITIAM fuge quæ adhuc viventes mortuos facit, 1212, 43. Injusti anima nec viventis clamat, quia Deo mortua est, 1211, 8. Injustus aliis inutilis, et sibi noxius est, 768, 6. Quidquid loquitur, iniuitas est, quæ in suum refertur auctorem, 768, 6.

INNOCENTIA tempore posterior est quam malitia, sed meritum nobilitate antiquior, 183, 11 et 12. Servile est omne peccatum, libera est innocentia, 490, 20. Ipsa Deum videt, 814, 81. Non in clamore vocis, nec in forensis assertionis patrocinii, sed in conscientia integritate esse innocentia defensionem, 1251, 35. Non amat multis innocentia se defendere, 617, 78. Quando fructus ejus deferatur, 806, 65.

INNOCENS nulli nocet, in neminem peccat, 881, 35.

In Innocentibus expers licet sensus infantia; Deum tamen pro quo interimitur confitetur, 1298, 49.

INCREDENTIA mortis causa fuit, 159, 35. Quicumque prævaricatur mandatum Dei spoliatur, atque nudatur, et fit ipse sibi vilis, 175, 63.

INSPIENS est, qui male sapit, 950, 17.

INSTITUTIO tantum valet, ut vincat naturam, 205, 5.

INTELLECTUS, sapientia, et disciplina qui differant, 896, 7. Intellectus Dei donum est, 1093, 19; 1180, 54. Thesaurus noster pretiosus intellectus est, 1115, 4. Initium intellectus plenitudo est virtutis, 1208, 45 *et seq.* Est intellectus ad mortem, sicut est prudentia ad interitum, 1219, 9.

INTEMPERANTIA accendit libidinem, crudelitatem generat, corruptelam creat, 238, 29.

INTEMPERANTES proprio sibi viles esse judicio, 446, 6.

INTESTINORUM cur circumplexi orbes, 140, 61; 237, 28. Geminus eorum amicus, 237, 29.

INVIDIA cito prosperitatem sequitur, 303, 65. Illa lenitatem naturæ concretione malitiæ vitiat, 1085, 19. Quomodo placanda, 519, 15; 463, 14; 463, 21. Quantum Dominus aspernatur invidorum sit, 1316, 46 *et seq.*

INVISIBILE quid sit, 42, 25.

IRA quam gravis passio sit, 785, 18. Gravis est magistra peccati, *ibid.* Ubi iracundia, ubi tristitia gravis, non permanet ibi Verbum, 1119, 18. Potentibus ira sua gravis, improbis nequitia, justis conditionis inflrmitas, 652, 16. Quantum ab ea præcavendum, 508, 78. Præclarum est motum temperare consilio: nec minoris virtutis ducitur, cohibere iracundiam, quam omnino non irasci, 1368, 54. Nulla iracundia, ubi plenitudo est charitatis, 1417, 28.

IRIS pluviam futuram cur significet, 269, 103. Quem et cur Deus arcum in nubibus posuerit, *ibid.*

ISAAC risus Latine significatur, 335, 1. Prophetat sermone non scientia, 506, 74. Quare ad genus suum magis quam ad populum appositus legatur, 185, 6. In eo figura generationis et passionis Christi, 186, 7; 288, 20; 303, 71; 72; 353, 1; 862, 12. **F. CHRISTUS.**

ISSACHAR benedictio mystice de Christo exponitur, 522, 30, 31.

ITALIÆ populæ æstus serena pace temperantur, 1501, 32.

J

JACOB cur pastor ovium inducitur, 195, 24. Figuram bonitatis gerebat, 184, 4. In summis periculis positus beatitudinem vitæ non amisit, sed potius acquisivit, 459, 1 *et seq.* Continentia et fide humanarum supplantavit vestigia passionum, 194, 23. Quam perfectus fuerit? 459, 3 *et seq.* Christum prævidit in terris, 464, 15. Et in Christo refulgentem Ecclesiam, 472, 34. Quam beatus in ipso mortis supremo, 471, 35 *et seq.*

JACOBUS primus solum sacerdotale conscendit, 1413, 9.

JACTARE se nemo debet, 123, 91; 1418, 29. Jactantia etiam fortes decipit, 1341, 27. Insolens est etiam in integro et justo, 832, 58. Inanis est, 1226, 15. Dum homines gloriam virtutis sue jactare desiderant, de loco meritorum suorum decidunt, 1340, 21. Non de prælatione jactantia sit, sed de humilitate contentio, 1515, 51. Delectentibus a vero amica jactantia est, 327, 33. Si jactantia declinanda est, quanto magis nemo debet falsa jactare pro veris, 191, 16.

JACULA sæpe in ipsos qui ea jecerint refunduntur, 789, 25.

JAPHETH latitudo dicitur, 276, 124.

JECUR melle tenditur, escæ amaritudine temperatur, 547, 39.

JEJUNI origo et antiquitas, 557, 6 *et seq.* Sicut homo per appetentiam interdicti fructus amiserat gratiam, ita per jejunium reparari ejus virtutem oportuit, 867, 1. Jejunavit Christus, ne præceptum declinaret, 1283, 10.

JEJUNIUM quale debeat esse, 543, 54 *et seq.* Jactantia in jejunio declinanda, 547, 40. Indictum jejunii non ante finem diei frangendum, 1073, 46. Quanta virtus jejunii, 123, 28; 536, 2 *et seq.*; 510, 541; 544, 29 *et seq.*; 545, 35; 547, 40. Nulli grave est, 542, 23. Condimentum cibi est, 544, 32. Bonum operimentum est, 663, 10. Nos commendat, 1561, 23. **J. juna**, si vis vincere carnis illecebram, 1340, 24. Jejuniū culpæ interfectorem est, 547, 37, 38. Quadraginta dierum numero jejuniis et orationibus crebrioribus nostrorum levem supplicia peccatorum, 244, 44. Si quis fructum resurrectionis vult adipisci, mystici jejunii prævaricator esse non debet, 1558, 15.

JEFFRE suo victus est sacramento, 681, 16.

JERICHO, quid figuret, 1427, 75.

JERUSALEM a Romano exercitu triumphata, injecto flagravat incendio, 1242, 14. In Jerusalem standum, de Babylone fugiendum, 749, 26.

JESUS Nave figura Christi, 944, 21. Non in sua virtute, sed Christi mysterio celestibus luminibus imperabat, 714, 24. Eum hominis sacri similitudo liberavit, 1203, 29. **F. CHRISTUS.**

JETRO dicitur superfluous, 195, 24.

JESABEL, id est, effusio vanitatis, 431, 34.

JOACHIM in libris Regum qui dicitur, in Jechonias ab Jermis est nominatus, 1528, 40. Duos Joachim, hoc est, duos Jechonias fuisse, 1531, 46.

JOANNI spiritus vitæ nondum erat, sed erat spiritus gratiæ, 1277, 33. Ungebatur quasi bonus athleta, et exercebatur in utero matris, 1291, 29. Infantem impedimenta nescivit, *ibid.*, 30. Nativitas ejus non solum a parentibus, sed etiam a majoribus nobilitatur, 1271, 15. Cur Vocis nomen acceperit, 802, 57. Cum Christo comparatur, 1285, 10; 1406, 96. Omnibus prophetis major, sed inter molieris, non virginis natos, 1382, 110. Illius cum Elia comparatio elegans, 1278, 36. An Christum quem venturum crediderat non crediderit moriturum, 1578, 98. Qui Joannem loquitur, Christum prophetat, 1292, 52. Dum ei creditur, creditur Christo, 1278, 37. Videbat cordis occultum, 1507, 78. Prænotius natus, prænotius mortuus est, 1279, 38. Typus Legis est, 723, 48; 1303, 68; 1577, 94. Personam accepit populi Judæorum, 1508, 81. In prænotio Christi nihil magis quam ædificationem Ecclesiæ debeo surgentis agnoscere, 1503, 75.

JOANNIS anima fusca per vitium, sed decora jam per lavacrum, 984, 8. Juvenis fuit, qui viam suam in juventute correxit, 983, 7. Majora et altiora tetigit, 1511, 172. De morte ejus quidam dubitaverunt, 1223, 12. Mortuus est, 1411, 4 *et seq.* Nec in morte corporis interruptus est orbis vivendi, 1412, 4. **V. EVANGELISTÆ.**

JOS sancti virtutem et patientiam malitia diaboli fecit esse clariorem, 148, 9; 1145, 16. Fortior erat æger quam sanus, 634, 5. Quarta simul coacervata sunt afflictiones, ut periret, 1125, 29. Cur in tentatione positus mysteria loquebatur, 1345, 40. Manus Domini ei omnia abstulit, et omnia representavit, 835, 33. Ejus laus condemnatio Angeli est, 824, 21.

JOS Latina significatione confessio dicitur, vel desolatio, 1086, 1.

JONAM emendavit aqua, quem terrena deflexerat, 94, 35; 922, 85; 1453, 97.

JORDANIS nomen descensionem significat, 527, 34; 422, 12; 642, 14.

JOSEPH figura Christi, 267, 25; 679, 12; 893 *et seq.*; 905, 43 *et seq.* Etiam in somniis suis typus Christi, 485, 7 *et 8*. Et missus ad fratres, 486, 9 *et seq.* Et venditus, 487, 14; 490, 20. Et aliis vitæ suæ actionibus, 493 *et seq.* In eo præfigurata Christi mysteria, 526, 47 *et seq.* Quam dura et aspera fortiter pertulerit? 1125, 31. Castitatis speculum fuit, 485, 1, 2; 1332, 47. Ejus castitas commendatur, 491, 22 *et seq.* Subibat pro castitate martyrium, 493, 26. Illius castimonia numquam ad nostri memoriam pervenisset, nisi illius Domini mulier affectus ejus tentasset, 148, 9. Eum culpa non cepit, non carcer inclusit, non Ægyptus decoravit, 1003, 27. Ejus tentatio virtutis est consecratio, 1315, 42. Partes singulæ benedictionis ejus explicatur, 526, 46 *et seq.* Joseph coronam habuit castitatis, Paulus justitiæ, Petrus fidei, 1161, 11.

JOSEPH magis quam Mariæ generatio cur in Evangelio describitur, 1314, 3. Spiritus sancti templum, uterum mysterii, matrem Domini violare non potuit, 1284, 6. Dominus in cruce positus manifestavit eum cum Maria conjugē non convenisse, 1283, 4.

JUDAS typus Christi, 518, 16; 679, 11. Et passionis Domini, 1352, 47. Tribus Juda et Levi per admittentem generis junctæ sunt, 518, 16.

JUDÆ prævaricatorum mandatum cur Christus dedit, vel elegerit proditurum, 161, 39. Qua ratione non per imprudentiam, sed per providentiam electus, 1366, 45. Justus erat, cum apostolorum numero neceretur, 940, 9. Meditabatur Christum vendere, sed revocabat eum tanta Domini gratia, et quædam paternæ delinimenta pietatis, 841, 6. In illo convivio miser perit, in quo alii salvantur, 607, 47. Latro in cruce sua regnum Domini mente conspexit, quod in convivio Christi Judas videre non potuit, 864, 17. Egrediebatur de convivio Christi ad atrocitatem diaboli: egrediebatur de gratia sanctificationis ad laqueum mortis, 873, 17. Patientiam Domini ferre non potuit, qui majestatem prodidit, 863, 17. Servus Dominum, discipulus proditi magistrum, electus auctorem, 1519, 63. Aliqui eum excusandum putant, sed male, 873, 21. Sanctificandi alios munus acceperat, 876, 22. Se ipse proprio ore egit in mortem, 769, 8. Quæsitit avaritiam, et invenit sacrilegium, 771, 14. Figura erat infidelis populi Judæorum, 880, 32.

JUDÆORUM populus quibus temporibus regis habuerit, 1519, 16. Erat populi Judaici gratia discernere spiritus, ut cognosceret quos referre deberet in numerum propheta- rum, 1263, 1.

JUDÆORUM decem Tribus ad Assyrios ductæ sunt, dicitur autem Juda et Benjamin tanquam gravioris reæ flagitium Babyloniæ transtulerunt, 755, 37. In Babyloniæ abduci

etsi propter peccata sua videbantur esse subjecti, tamen, multo meliores gentibus habebantur, 908, 53.

Cessavit aliquando torrens profluvii spiritualis in populo Judaeorum, 774, 20. Cur post Christi adventum cessaverit eorum oblatio, et sacrificium, 861, 10. Deus ab eis abstulit prophetas, abstulit sacra, abstulit vocem, 1279, 40. Hostili odio Christum persequuntur, quibus si converterentur, remedium non negabit, 862, 14. Jam non sunt excusabiles, 630, 15. Eorum duritia increpatur, 257, 70; 1532, 128. Habent castimoniam, sedulitatem in lectione multam, sed sine fructu sunt, et cur, 757, 41. Latro Christum in suppliciis agnovit suis, quem Judaei in beneficiis non agnoverunt, 864, 17. Gravior quam gentiles punientur, et quare, 1486, 64. Ex patre diabolo sunt non carnis successione, sed criminis, 1549, 54. Pejores magistro diabolo, 1550, 61. Cur ad arguendam eorum perfidiam signum Jonæ accessit, 946, 25.

Judaicae res omnes quasi parabolae sunt, hoc est, quasi figuræ egent solutione, 909, 53, 56. Judaeus non in veritate sed in umbram credit, 1221, 43. Legem spiritalem ignorat, 1131, 4. Ejus verba corporaliter interpretatur, 475, 66; 1242, 12. In corde Legem non servat, 1025, 24. Cur apud Judaeos non est lex Dei, 1206, 56. Videntur uce psalmis nec threnis prophetici credidisse, 1538, 5.

Judaeorum populus dives, Christianorum pauper, 726, 57. A ostolus ostendit eum jure esse ab Ecclesiae corpore separatum, 1065, 27. Deus vitiose vendidit populum Judaeorum, potiore emittit populum Christianum: ille peccato venditus, hic emptus sanguine, 904, 22. Illius delicto salus gentibus, 908, 53. Zelo fidei populus gentium vitam sibi acquisivit aeternam, quam negligentia sua atque desidia populus Judaeorum amisit, 1198, 13. Culpa Israel profuit gentibus: fides gentium Israelitem populum liberavit, 966, 29. Judaei non debent despicere indulgentiam, si velint agere poenitentiam, 1435, 97 et seq. Deus illis etiam si noluit sanari, reservat gratiam regressionis, 666, 12. V. ECCLESIA.

Judex bonus non voluntati suae obtemperare debet, sed tenere quod legem est, 1231, 56 et seq. Nec invidia cedere, nec timori, 1525, 99. Quomodo divinae sententiae providentia magnaumitatem et patientiam eum doceat, 225, 58. Cui non licet in plurimis causis a gladio temperare, potest tamen lucrum donare peccatorum, 858, 51. Usus disciplinae secularis accepit, ut unus quisque judicem suum laudet, 1083, 15.

Judex finis justitia est, in altero veritatis custodia, in altero fructus est aequitatis, 1175, 14. In judicando caveatur ne major poena quam culpa sit, 709, 5. Terribilia sunt peccatoribus etiam humana judicia, quanto magis divina formidini sunt! 1040, 17. Gravo hoc judicium, cum Dominus de se postulat contra hominem judicari, 811, 72. Judicia Dei sanctos, et peccatores adjuvant, sed diverso modo, 1253, 26. V. DEUS.

Judicium Christi ultimum quale erit, 762, 52. Primus ejus adventus propter redimenda peccata, secundus propter reprimenda delicta, 1038, 17. Cur Dominus in igne venturus sit, 1442, 152. Judicium sanctis ac diaboli sociis non vult Deus esse commune, 1228, 22. Triplex ordo hominum qui ultimo Christi judicio interesse debent, 764, 56. In Christi judicio nemo innocens periclitabitur, nemo sceleratus eludet, 1172, 10. In judicio Dei idem homo et salvatur ex parte, et condemnatur ex parte, 1258, 58. Cur sanctus ad judicium veniat, impius non veniat, 1229, 24. Qui in judicio resurgunt, habent spem veniae, 1032, 44. Impii in judicium non resurgunt, sed tamquam habito judicio, puniuntur, 1413, 9. Cur impii et perfidi qui in Christum non crediderunt, in judicio ultimo non sint judicandi, 761, 51. Anima post finem vitae hujus adhuc futuri judicii ambiguo suspenditur, 209, 9. Adest iudicii dies: si vis non comprehendere, quotidie time, quotidie fuge, 1479, 59.

Judicare de altero grave est, 1250, 51. Saepè in iudicando majus peccatum iudicii est, quam peccatum ipsius de quo fuerit iudicatum, 709, 5. Necessè est eam formam in te redire iudicii, quam in alium ipse decernendam putaveris, 1229, 26.

Jugum Christi suave, si ornamenta putes cervicis tuae esse non onera, 994, 6. Cur non solum tollere jugum Verbi, sed in juventute tollere debeamus, 982, 5. Quis portet jugum illud a juventute sua, 1060, 5; 1214, 19.

Jurare indicium scientiae, testimonium conscientiae est, 1143, 14. Quam periculosum iurandum, 1521, 82. Quis jurare possit, 1143, 14. Mos tactus, evangelii, jurandi, 964, 25.

JUSTITIAM in tres partes philosophia divisit, 1373, 76. Communis est virtus, 1291, 50. Parens est ceterarum fecunda virtutum, 155, 22. Sola virtutes omnes complectitur, 344, 68. Ubi justitia, ibi concordia est virtutum ceterarum, 152, 18. Nulla virtus abundantiores videtur fructus habere, 451, 19. Nulla potest locupletior esse possessio, 820, 23.

Sola est quae aliis potius nata est, quam sibi, 227, 2; 768, 7; 1174, 14. Justitiae opus est circa unumquemque meritum servare mensuram, 1585, 6. Illa vera justitia est quae ipsis quoque defertur inimicis, 1205, 55. Sola Deo suppedit in perpetuum per omnia possidere justitiam, 1205, 55. Quae sit fames justitiae, 1369, 56. Non possumus cognoscere quae sit forma justitiae, nisi cognoscamus quae sit iniquitatis effigies, 765, 1. Sicut justitia Dei magna, ita severa vindicta, 669, 22. V. DEUS.

JUSTIFICATIO a justitia derivata est, 131, 46. Opus justitiae est, 1084, 16. Justificationes Domini in hymnis, canticis et psalmis, 1032, 25.

JURUM quod sit nunquam est durum, 1147, 17. Potest ustum injuste fieri, 1272, 18.

JURUM virum videre pretiosum est, 1095, 25. Imago et gloria est Dei, et quare, 425, 17. Quis vere justus? 1195, 5. Illa forma justus est, ut nihil metuat, nihil reformidet, nisi virtutis dispendia, 457, 38.

JUSTUM esse ante Deum perfecta laus est, 1272, 18. Cur multi hominibus justus videantur, pauci Deo; aliter hominibus, aliter Deo, 241, 37; 1272, 18. Cur Deus noverit justos, et nesciat injustos, 791, 51. Justus solus in aeternum manet, 240, 32. Perpetua vita justorum, nulla improborum, 225, 57. Plenitudinem justus vita habet, inanes autem dies sunt impiorum, 1201, 29. Vita justus quiescens est, injustus autem inquietudinis et perturbationis plenus est, 468, 28. Possessio justus est gratum esse Deo: insipientium autem nullus gradus, 322, 22. Quomodo possideat terram, 797, 43. Illi omnia transeunt, 813, 79.

JUSTI quae sint proposita et agendi rationes, 1048, 14 et 15. Sub oculis Domini tamquam miles sub conspectu imperatoris, et veluti in ministerio positus stare debet, 749, 27. Ipse sibi claustrum est, ipse sibi pervigil custos, 814, 6. Hic sunt laquei, quibus etsi non implicatur, tamen impeditur, 640, 6. Advertit magis fragilitatem suam quam inustus, 633, 20. Si offendiculum incurrerit, et ceciderit, sobrietatem tenet, poenitentiam gerat, saepe se reparat, 800, 51. Quod conditionis est, cadit: quod justitiae, resurgit, 799, 51. Eo cadente, fortes trepidabunt, 940, 9. Quando mens ejus mundare se incipiat, 251, 62.

JUSTO Deus parci, quasi conditionis fragilitate peccanti: injustum punit, quasi detestetur ingratum, 811, 75. Eum non aliena absolvit sententia, sed sua vita, 964, 25. Deus illum non judicat, 811, 75. Eilam mortuum audit, 220, 51. Sanat justos cum tangit eos manus divina, non vulnerat, 791, 50. Neque peccator poenam suae improbitatis evadit, neque justus aequitatis suae praemissis defraudatur, 1018, 15. Etsi in saeculo delinquitur, a Domino tamen non delinquitur, 802, 58. Cur? 810, 70. Manet ante Deum, etiamsi condemnatur ab hominibus, 527, 56. In Domini potestate justorum auxilium non ruina est, 629, 11.

JURUS quomodo semper loquatur opera Dei, 1008, 46. Benedicit Dominum cum laborat, peccator cum luxuriat, 1146, 16. Justus vita fructuosa aliis, et sibi dulcis, 768, 6. Quanta murus sit patriae, 299, 48. Quantum numerus justorum prosit populorum saluti, 211, 12. Justus vita redarguit peccatorem, quem tactu majore auctoritate condemnat, quam si clara voce loqueretur, 788, 23. Cur facilius homines peccatorum quam justorum viam sequantur, 748, 25. Justorum reliquiae virtutes sunt, impiorum reliquiae improbitas atque perfidiae peccatum, 814, 82.

JUVENES ad anorem liberior, ad lapsum incautior, ad infirmitatem fragilior, ad correctionem durior est, 1185, 45. Luxuria, et deliciis, et adulteriorum affectibus juvenes se factare consueverunt, 262, 81. Juvenior scire se debet, ut corrigat viam suam, 987, 15 et seq. Sunt quidam in juventute senes, et alii juvenes in senectute, 805, 59.

K

ΚΟΡΗ, id est, conclusio, vel aspice, 1209, 1.

L

LABAN candidus Latine dicitur, 428, 26. Sive dealbatus, 466, 24.

LABOR homini communis est cum omni creatura, et quare? 432, 24. Creari ad laborem sumus, redempti ad quietem, 1146, 19. Laborem animae majorem esse, quam carnis, 829, 53. Laboris causa ignorantia est, 668, 19. Sola homini vitae cursus in labore praeribitur, et quomobrem, 1234, 6. Laboris plenus sunt vitae Domini; ideo fugiuntur a perditis, 159, 16. Nulla sine labore virtus, quia labor processus virtutis est, 209, 8. Licet non suavis sit ad gratiam, tamen fructuosus ad praemium est, 188, 12; 209, 8 et seq. Nobilis est illius fructus, 1264, 6. Eo proficit, ut quae nobis tributa sunt resumamus, 156, 29; 1581, 108. In portione divina gemitus et labores sunt, 1060, 13. Labor jugis avertit a factum, 100, 82.